Pedro de Araújo Yung-Tay Neto – Juiz Auxiliar da Presidência 
Edvaldo Santos Guimarães Júnior – Chefe de Gabinete da Presidência 

DADOS GERAIS 

A cidade de Orlando, no estado da Flórida, nos Estados Unidos da América, 
contou, no primeiro turno, com 10.525 (dez mil quinhentos e vinte e cinco) eleitores 
habilitados para a votação. Houve um comparecimento de 4.041 (quatro mil e quarenta 
e um) eleitores, o que representa um índice de comparecimento de 38,39% e abstenção 
de 61,61%. 

Seção Aptos Comparecimento Abstenção % Voto % Abst 
1346 791 554 237 70,04% 29,96% 
3040 797 213 584 26,73% 73,27% 
3068 592 201 391 33,95% 66,05% 
1013 594 214 380 36,03% 63,97%

[...]

apresentados em 4 urnas eletrônicas, o que ocasionou lentidão no processo de votação 
e demora na transmissão e totalização dos votos apurados nas seções eleitorais 
instaladas no Valencia College. 

Para o segundo turno, estão cadastrados 10.529 (dez mil quinhentos e vinte e 

nove) eleitores, distribuídos nas 30 (trinta) seções eleitorais que foram agregadas em 14 
(quatorze) urnas. A diferença de números se dá em razão de requerimentos de 
transferência temporária de eleitor (TTE) para voto no Brasil no primeiro turno. 

Salientam-se as agregações de seções, conforme a seguir, com destaque para as

[...]

As urnas utilizadas foram recolhidas pelo corpo diplomático e encaminhadas de 

volta ao cofre da repartição consular para posterior retorno ao Brasil, conforme 
cronograma oficial. 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

As Seções Eleitorais instaladas em Orlando – FL tiveram um comparecimento de 
4.440 (quatro mil quatrocentos e quarenta) eleitores no segundo turno das Eleições 
Gerais de 2022. A taxa de comparecimento foi de 42,17%, ao passo que a abstenção 
representou 57,83%, conforme o quadro abaixo: 

Seção Aptos Comparecimento Abstenção % Voto % Abst 
1346 792 538 254 67,93% 32,07%